
Psiquiatría de enlace dentro del Centro 
Médico ABC

Centro Neurológico

Sede: Auditorio A, Campus Observatorio. 
Horario: 08:00 a 16:00 hrs
Evento: Hibrido 
Costo: Gratuito

4 y 5 de 
Septiembre 

2025

Directoras del curso:
Dra. Nelly Cecilia Capetillo Ventura 
Dra. Ana de la Fuente Martín

Haz clic aquí para registrarte

Dirigido a: Psiquiatras, Psicólogos, Médicos 
Generales, Especialistas interesados en la 
psiquiatría y enfermería

Ponentes:

Dr. Alberto Villalobos Prieto 
Dr. Alonso Morales Rivero 
Nutrición Amanda Cantú 
Dra. Ana de La Fuente Martín 
Dr. Ángel Alberto Ruiz Chow 
Dr. Arturo Mendoza López
Dr. José Carlos Krausse Marun 
Carlos Pérez Escamilla González 
Dra. Cecilia Frías León 
NeuroPsic. Daniela González 
Gallardo
NeuroPsic. Daniela Ordoñez 
Montiel
Dr. David Auron Zaltzman 
Dr. David López
Dr. David Szydlo Kon
Dr. Enrique Monares Zepeda 
Dra. Erika de la Concha 
Blankenagel
Dr. Félix Velasco Alva 
Dra. Ma. Fernanda Guillen 
Placencia
Manuel López Michelone
“Morsa”
Dr. Francisco Javier Schnaas 
Arrieta

Dr. Gabriel Barrera García 
Dr. Gil Mussan Chelminsky 
Dr. Grisha Suquet Unkind 
Dr. Gustavo de la Peña Sosa
Psic. Ingrid Anahí Bastida Sierra
Mtra. Isabel Aloi
Dr. José Villela Vizcaya 
Mtra. Karen Lizeth Bastida 
Sierra
Dra. Karla Fabiola Solís Solís 
Dra. Lorena Elizabeth Carranza 
Hernández
Dra. Lorena Reyes Santos 
Dr. Luis Enrique Martínez 
Andrade
Dr. Marco Antonio Alegría 
Loyola
Dr. Martín Rojas Márquez 
Dra. Monserrat Mondragón 
Dra. Raquel Gerson Cwilich
Dr. Ricardo Cienfuegos Monroy 
Dr. Pedro Rivero Borel
Dra. Tania Ortega
Psic. Wendy Riverón Grimaldo



Psiquiatría de enlace dentro del Centro 
Médico ABC
Programa del evento

Jueves 04 septiembre

8:00 a 8:30 REGISTRO

8:30 a 9:00 INAUGURACIÓN

9:00 a 10:30 “Imagen corporal, autoestima y 
cambio: una mirada desde la psiquiatría y la 
cirugía plástica”
Coordinador: Dr. José Villela Vizcaya
Panelistas:
Dra. Erika de la Concha Blankenagel 
Dr. Gabriel Barrera García
Dr. Ricardo Cienfuegos Monroy

10:30 a 12:00 “Síndromes disautonómicos, 
correlatos con la psiquiatría” 
Coordinador: Dr. Ángel Alberto Ruiz Chow 
Panelistas:
Dr. Alonso Morales Rivero 
Dra Monserrat Mondragón 
Dra. Lorena Reyes Santos

12:00 a 13:30 “Sinergias entre la Pediatría y 
la
Paidopsiquiatría”
Coordinador: Dr. Arturo Mendoza López 
Panelistas:
Dra. Karla Fabiola Solís Solís 
Dr. Pedro Rivero Borel

13:30 a 14:30 RECESO

14:30 a 16:00 “Menopausia y Salud Mental” 
Coordinador: Dr. Grisha Suquet Unkind 
Panelistas:
Dra. Ma. Fernanda Guillen Placencia 
Dr. Gustavo de la Peña Sosa

16:00 a 17:30 “Rehabilitación en psiquiatría” 
Coordinador: Dr. David Auron Zaltzman 
Panelistas:
Dr. Marco Antonio Alegría Loyola 
Psic. Ingrid Anahí Bastida Sierra 
Mtra. Karen Lizeth Bastida Sierra



Psiquiatría de enlace dentro del Centro 
Médico ABC
Programa del evento

Viernes 05 septiembre

8:00 a 9:30 Psiquiatría en Unidad de Terapia 
Intensiva y Urgencias
Coordinador: Dra. Cecilia Frías León
Panelistas:
Dr. Luis Enrique Martínez Andrade 
Dr. Enrique Monares Zepeda

9:30 a 11:00 “El Apoyo para el Paciente 
Oncológico”
Coordinador: Dr. Francisco Javier Schnaas 
Arrieta
Panelistas:
Dra. Raquel Gerson Cwilich 
Dr. Alberto Villalobos Prieto 
Mtra. Isabel Aloi
Psic. Wendy Riverón Grimaldo

11:00 a 12:30 “Uso de análogos de GLP- 1 en
adicciones”
Coordinador: Dra. Ana de La Fuente Martín 
Panelistas:
Nutrición Amanda Cantú
Dr. José Carlos Krausse Marun 
Dra. Tania Ortega

12:30 a 14:00 “Inteligencia Artificial en la 
Salud”
Coordinador: Dr. David Szydlo Kon
Panelistas:
Carlos Pérez Escamilla González 
Manuel López Michelone “Morsa”

14:00 a 15:00 COMIDA

15:00 a 16:30 “Gastroenterología y psiquiatría
- un dialogo”
Coordinador: Dr. Félix Velasco Alva 
Panelistas:
Dr. Gil Mussan Chelminsky 
Dr. David López

16:30 a 18:00 “Trastornos del Espectro
Autista”
Coordinador: Dr. Martín Rojas Márquez. 
Panelistas:
Neuropsic. Daniela González Gallardo 
Neuropsic. Daniela Ordoñez Montiel.
Dra Lorena Elizabeth Carranza Hernández.
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